
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 334/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- pelo período de 6 meses, a contar de 16/10/2024, GABRIEL 
MARTINS SCOMAZZON, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1365, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
2598/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 15/10/2024, a Portaria n. 0719/2024,que designou 
GABRIELE VICENSI, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em 
vista Termo de Distrato datado de 16/10/2024 (Port. 
2609/2024/SUBADM). 

RETIFICAR 

- a Portaria n. 2571/2024/SUBADM, para constar que a 
reclassificação da servidora CRISTINA SÁ TRAPIÁ PEREIRA, ID. n. 
3949028, no cargo de Técnico do Ministério Público - Administrativo, 
classe E, é a contar de 19 de julho de 2024, e não como constou 
(PGEA 00033.000.730/2024 – Port. 2601/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 2502/2024/SUBADM, 
que nomeou SIMONE DE ANDRADE ARAUJO para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em 
quadragésimo oitavo (48º) lugar, face a opção por última chamada, 
nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098 /94, na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros 
e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana do 
Delta do Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista de 
Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.001.128/2023 – Port. 2603/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2535/2024 /SUBADM, que 
nomeou JÚLIA RAÍSSA MÄDER para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A”, classificada em sétimo (7º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Planalto – 
R03 (PGEA 01896.001.137/2024 - Port. 2605/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
2606/2024/SUBADM, que nomeou ISABELA BARRETA CICERI 
para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, 
classificada em oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 01896.001.137/2024 – 
Port. 2607/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, NINA 
ROSA DE ALENCASTRO GUIMARÃES para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo sexto (56º) 
lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí 
– R15, em razão de esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa 

Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 
– Port. 2604/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ISABELA 
BARRETA CICERI para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 01896.001.137/2024 – 
Port. 2606/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, NATÁLIA 
DEZORDI para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Planalto – R03 (PGEA 01896.001.137/2024 – Port. 
2608/2024/SUBADM). 

- BRUNO GALLINA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
01155.000.097/2024 – Port. 2610/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
outubro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS  
CONTÍNUOS N. 0053/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.077/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 009/2024 

 
CONTRATADA: MARCOS ANDRÉ REICHERT & CIA LTDA; 
OBJETO: prestação de serviços contínuos de desinsetização e 
desratização nos prédios do CONTRATANTE localizados no Vale 
do Rio Pardo, Central, Fronteira Oeste, Campanha, Litoral e 
Campos de Cima da Terra; VALOR TOTAL: R$ 110.730,00; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.11, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 
3.3.90.37, Rubrica 3701; FUNDAMENTO LEGAL:  Lei Federal 
n.14.133 /2021, Provimentos PGJ/RS n.s 033/2008, 09/2023 e 
104/2023, e demais legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
outubro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 063/2024  
PROCEDIMENTO 02405.000.077/2024 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0053/2024, os servidores: ROSSANA 
JANCOWSKI SOARES, ID 3535347, como Fiscal Técnica; 
ROZANGELA APARECIDA DA SILVA PADILHA, ID 3430510, como 
Fiscal Técnica Substituta; FABRIZIO RAFAEL TOSSI, ID 4213238, 
como Gestor de Contrato; ROSSANA JANCOWSKI SOARES, ID 
3535347, como Gestora de Contrato Substituta.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
outubro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.301/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e o Instituto São José, CNPJ n. 
87.495.909/0001-46; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio 



 

 

3 
 

entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
17/10/2024; Heriberto Roos Maciel, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Pe. Enio José Rigo, Diretor. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
outubro de 2024. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO  

DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO 

PROCESSO DA CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO  

DE TI n. 01236.000.339/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, designa os 
seguintes servidores para integrarem a Equipe de Planejamento de 
Solução de TI para atender à demanda constante do processo n. 
01236.000.339/2024: Integrante Requisitante: Cesar Augusto 
Bergamaschi Franceschina, ID: 4813146; Integrante 
Técnico:  Rubens Ricardo Freiberger, ID: 3372723; Integrante 
Administrativo: Roni Martins Botelho, ID: 3439631. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
outubro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 37/2024 (PGEA n. 01236.000.197/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Aquisição 
de adaptadores de vídeo e cabos, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 05/11/2024, às 12 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 05/11/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
outubro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 48/2024 (PGEA n. 02459.000.870/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Aquisição de uma 
estante metálica, em conformidade com as especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 04/11/2024, às 12 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 04/11/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
outubro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 
 
 

 

 

 
BOLETIM N. 06/2024 

 
A COORDENADORA DO CAO DE ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00893.002.523/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do 
Sul. OBJETO: Expediente instaurado para acompanhar o 7º Grupo 
Reflexivo de Homens agressores de violência doméstica.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul. CAO comunicado: CAO DE ENFRENTAMENTO À 
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Outubro de 2024. 
IVANA MACHADO MORAES BATTAGLIN,  
Coordenadora do CAO de Enfrentamento à Violência contra a 
Mulher. 
 
 

BOLETIM N. 29/2024 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.076/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
vazamento de esgoto, na Rua Reinaldo Valentini Acorsi, 63, nesta 
Cidade. INVESTIGADO(S): Município de Bento Gonçalves. LOCAL 
DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.310/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Poluição ambiental 
por deriva de agrotóxico para propriedade vizinha (Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental BO-Cop 
000657/2024/980400). INVESTIGADO(S): TOBIAS DARONCH, 
Talisson Daronch. LOCAL DO FATO: Dorasnal, Distrito do Barro 
Vermelho, interior do município de Cachoeira do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00746.001.689/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Adotar providências acerca de dano ambiental praticado na 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

propriedade de Sidnei José Batistella, conforme fatos noticiados no 
Inquérito Policial n. 5002532-86.2021.8.21.0090, de autoria de Luiz 
Gustavo Cobelincki. INVESTIGADO(S): Sidnei José Batistella. 
LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.104/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de dano ambiental consistente 
em supressão de 1,64 hectare de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em desacordo à autorização ambiental emitida, ocorrido 
em propriedade rural de matrícula n. 1.870, situada na Linha João 
Abott, s/n., em Roca Sales, figurando como investigado Nelsi José 
Severo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Roca 
Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.958/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a 
Íris Bombassaro, em razão de realizar a atividade de coleta seletiva 
de resíduos sólidos urbanos e depositar os recipientes usados 
nessa coleta em via pública, a céu aberto, no Município de Muçum, 
em desacordo com a legislação ambiental. INVESTIGADO(S): 
Município de Muçum. LOCAL DO FATO: Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.948/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de dano ambiental atribuído a 
Anderson Lorencini Bozanini, em razão de operar uma lavagem e 
oficina de chapeamento de carros, sem licença ambiental, no 
Município de Muçum. INVESTIGADO(S): Anderson Lorencini 
Bozanini. LOCAL DO FATO: Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.166/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 1156051 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento no Interior do município de Encruzilhada do 
Sul - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.167/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 1156532 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento no Interior do município de Encruzilhada do 
Sul - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.168/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 1156424 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento no Interior do município de Encruzilhada do 
Sul - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.169/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 1156415 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento no Interior do município de Encruzilhada do 
Sul - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.193/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 1204475 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento no interior do município de Encruzilhada do 
Sul - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.259/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Trata-se do 
alerta n. 1156113 disparado pelo sistema MapBiomas, que versa 
sobre desmatamento na Localidade de Cordilheira, interior de 
Encruzilhada do Sul. CAR RS-4306908-
F93423610583446888185D01A2BA0BCA. supressão total de 
vegetação nativa do bioma Pampa em 3,92ha (39.200m²), fora de 
Área de Preservação Permanente. INVESTIGADO(S): Maria Lenice 
Soares Rassier. LOCAL DO FATO: Localidade de Cordilheira, 
interior de Encruzilhada do Sul. -30.577686° -52.482565° Datum: 
WGS84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.362/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Averiguar eventual risco urbano-
ambiental ante a eventual insuficiência de esgotamento pluvial da 
Avenida Presidente Vargas, nas imediações do bairro Floresta. 
INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.174/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Apurar desídia do Poder Público 
Municipal na fiscalização de descarte irregular de resíduos sólidos. 
INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01648.000.594/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
OBJETO: REQUERIMENTO DA AFAPAN - apurar a qualidade da 
gestão ambiental municipal. INVESTIGADO(S): Município de 
Farroupilha. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.576/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 



 

 

5 
 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente do 
depósito irregular de resíduos sólidos urbanos e industriais em 
empreendimento potencialmente poluidor, sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
FERRUGINHO INDÚSTRIA E COMERCIO DE METAIS LTDA. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.161/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Garibaldi. OBJETO: apurar, acompanhar e fiscalizar a plena 
reparação e/ou indenização do dano ambiental (supressão de 
1,56ha de vegetação secundária em estágio avançado de 
regeneração do Bioma Mata Atlântica, fora de app), nos termos do 
artigo 14, § 1º, da lei 6938/81;. INVESTIGADO(S): Eleodoro Mânica. 
LOCAL DO FATO: Garibaldi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01780.000.129/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval. OBJETO: Alerta MapBiomas n. 1204419 - SEM CAR - 
Herval. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Herval-RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01792.001.170/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa 
Vermelha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca 
Acioly de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar dano 
ambiental - Sucessão de Andre Zanatta. INVESTIGADO(S): 
Eduarda Zanatta. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.978/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de poluição sonora e perturbação de sossego, em face de barulhos 
durante o período diurno e noturno produzidos por equipamentos do 
imóvel locado pela MG Transportes de Cargas, representada pelo 
Paulo Cezar Grando, da empresa Polina e Polina Distribuidora, nos 
fundos da residência do denunciante localizada na Avenida Tristão 
de Almeida, n. 73, Bairro São Cristóvão. INVESTIGADO(S): Paulo 
Cezar Grando. LOCAL DO FATO: Avenida Tristão de Almeida, n. 
73, Bairro São Cristóvão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.006.134/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação arbórea 
sem licença ou autorização dos órgãos ambientais. 
INVESTIGADO(S): Daniela Cunha Rodrigues, Leonardo Palma, 
Gustavo Santana Flores. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.001.541/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Perturbação gerada 
pela atividade ruidosa de transportadora. INVESTIGADO(S): 
TRANSPORTADORA HAMMES LTDA. LOCAL DO FATO: Av. 
Imperador Pedro I, 1545, bairro Fragata, Pelotas. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.281/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas (ALERTA n. 800947). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.194/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas (ALERTA n. 702578). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.543/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar a 
constatação de diversos peixes mortos no interior do Arroio do 
Veado, ocorrido no dia 11 de janeiro de 2024, na Rua Vitelio Zago, 
n. 67, em Silveira Martins/RS, fundos de Unidade de tratamento de 
água praticado pela Companhia Riograndense de Saneamento 
(CORSAN).LOCAL DO FATO: Rua Vitelio Zago, n. 67, em Silveira 
Martins/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.363/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Poluição sonora 
tendo como investigado Boteco do Mineiro, localizado na Rua Silva 
Jardim, n.s. 1201-1281 - Nossa Sra. do Rosário, Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): Boteco do Mineiro. LOCAL DO FATO: Rua Silva 
Jardim, 1201-1281 - Nossa Sra. do Rosário, Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.361/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Poluição sonora 
tendo como investigado Recanto Beer, localizado na Rua Silva 
Jardim, n. 1152, Bairro Nossa Senhora do Rosário, Santa Maria/RS. 
INVESTIGADO(S): Recanto Beer. LOCAL DO FATO: Rua Silva 
Jardim, n. 1152. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.003.419/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Investigar possível poluição sonora tendo como investigado o 
estabelecimento Casa Gabbi (Liberali & Schorn Bar e Café LTDA), 
localizado na Rua Silva Jardim, n. 1252 - Bairro Nossa Senhora do 
Rosário, Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Liberali & Schorn Bar 
e Café LTDA (nome fantasia Casa Gabbi). LOCAL DO FATO: Santa 
Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.763/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Auto 
de constatação n. 118/2023 dando conta de dano ambiental 



 

 

6 
 

decorrente de supressão de vegetação nativa e uso de fogo no 
Bioma Mata Atlântica em propriedade localizada no Município de 
Caraá. INVESTIGADO(S): Antônio Silva dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.467/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Averiguar prática de dano ambiental, em face de 
supressão da vegetação arbórea nativa sem licença ou autorização 
dos órgãos competentes, conforme auto de constatação de 
ocorrência ambiental n. 191/2024, propriedade rural de Antonio 
Miguel Masteloto, localizada na Localidade Rincão dos Benachio, 
Interior, São Francisco de Assis/RS. INVESTIGADO(S): ANTONIO 
MIGUEL MASTELOTO. LOCAL DO FATO: Localidade Rincão dos 
Benachio, Interior, São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.208/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em 
supressão da vegetação sem licença ou autorização dos órgãos 
ambientais competentes, conforme auto de constatação, em 
propriedade situada no 4º Distrito, Localidade de Rincão dos Luzes, 
interior do Município de São Francisco de Assis/RS, sob 
responsabilidade de LUIZ DERLI DALSOTO BAÚ. 
INVESTIGADO(S): LUIZ DERLI DALOSTO BAHÚ. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.529/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em 
supressão de vegetação arbórea sem licença ou autorização dos 
órgãos ambientais competentes, conforme auto de constatação de 
ocorrência ambiental n. 224/3°, em propriedade situada na 
localidade Divisa Toroquá/Encruzilhada, Interior, São Francisco de 
Assis/RS, sob responsabilidade de Antonio Costacurta. 
INVESTIGADO(S): ANTONIO COSTACURTA. LOCAL DO FATO: 
Localidade Divisa Toroquá/Encruzilhada, Interior, São Francisco de 
Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.207/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
abertura de 11.770 (onze mil setecentos e setenta) metros de valos 
em área de preservação permanente (banhado), atingindo 05 
(cinco) hectares, na localidade Guajuvira, no interior do Município de 
Tupanciretã/RS. INVESTIGADO(S): Julia Danieli. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00928.000.866/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: apuração de alerta de dano ambiental pelo 
MapBioma. Desmatamento em uma área rural localizada em Linha 
Borges de Medeiros, interior de Vera Cruz. INVESTIGADO(S): 
Arcelio V. May, Município de Vera Cruz. LOCAL DO FATO: Vera 
Cruz - RS. 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 01860.000.402/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria 
Cezar Massing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: ADITAR A 
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO do presente Procedimento 
Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas com o fim 
de excluir o Município de Rondinha do polo INVESTIGADO, para 
que passe a constar: 
  
OBJETO: Acompanhamento da prestação de serviços públicos 
pelos Municípios, no tocante à limpeza e ao manejo de resíduos 
sólidos urbanos, os quais estariam economicamente deficitários, 
bem como potenciais danos ambientais e patrimoniais que estariam 
ocorrendo, em desacordo com os artigos 7º, X, e 54, ambos da Lei 
n. 12.305/2010, e possível renúncia de receita, que se enquadra 
como ato de improbidade administrativa. INVESTIGADO: Município 
de Ronda Alta. LOCAL DO FATO: Ronda Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.003.722/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de 
Porchetto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Atividade sem 
licença de operação acrescido de supressão de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Andre Salvadori. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.146/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de infração ambiental atribuída a 
Orfelino Dors, em razão de, supostamente, suprimir 0,79 hectare de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em propriedade rural 
situada no interior do Município de Vespasiano Correa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vespasiano 
Correa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.172/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de suposta infração ambiental 
consistente em supressão de 0,38 hectare de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica em propriedade rural situada no interior do 
Município de Roca Sales, sem inscrição no SICAR, de autoria não 
definida. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.359/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Apurar dano urbano ambiental e dano 
à saúde pública consistente em entupimento de canos pluviais para 
os moradores das Ruas São Paulo e Rua Rio de Janeiro, bairro 
rincão gaúcho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00807.000.335/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Dano ao meio ambiente 
decorrente de supressão de 2,46 hectares vegetação nativa do 



 

 

7 
 

Bioma Mata Atlântica sem licença ou autorização ambiental. 
INVESTIGADO(S): Cristian Clédio Tobaldini. LOCAL DO FATO: 
Capela Morro do Ligeiro, interior, Marcelino Ramos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.001.253/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar dano ambiental, em face de supressão de 
vegetação arbórea nativa e armazenamento inadequado de 
embalagens de agrotóxicos, conforme auto de constatação de 
ocorrência ambiental n. 201/3º, em propriedade situada na 
localidade de Toroquá, 4° Distrito, Interior do Município de São 
Francisco de Assis/RS, área utilizada para plantio por Jezus 
Natalino Vitori. INVESTIGADO(S): JEZUS NATALINO VITORI. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Toroquá, 4° Distrito, Interior, São 
Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.465/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Investigar prática de dano ambiental, consistente em 
supressão da vegetação arbórea nativa e descarte irregular de 
agrotóxicos, com cadastro ambiental rural (CAR) em nome de 
Alvenir Lamberty, conforme auto de constatação de ocorrência 
ambiental n. 189/3°, propriedade na Localidade de Toroquá - 4° 
Distrito, Interior, São Francisco de Assis/RS, sob responsabilidade 
de José Ernesto Lunardi Vitori. INVESTIGADO(S): JOSÉ ERNESTO 
LUNARDI VITORI. LOCAL DO FATO: Localidade de Toroquá - 4° 
Distrito, Interior, São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.517/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Apurar a prática de dano ambiental ocorrido, 
em tese, na propriedade rural localizada na Linha Dupla, em Porto 
Xavier, Lote 02, Matrícula 1903, em razão do corte de 21 (vinte e 
uma) árvores nativas, sem licença do órgão ambiental competente, 
conforme Inquérito Policial n. 500131093.2021.8.21.0119. 
INVESTIGADO(S): Antônio Bohm. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.239/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica em 
área de aproximadamente 0,79 hectares de vegetação arbórea 
nativa, em área de remanescentes do Bioma Mata Atlântica, dentro 
de uma área de aproximadamente de 19,08 hectares. 
INVESTIGADO(S): Alvoni Antônio Franco. LOCAL DO FATO: 
Localidade Varejão, interior município de Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.070/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a supressão excedente 
de 0,17 ha, em área do Bioma Mata Atlântica, na propriedade 
Invernada Luana, assim como o desmatamento de 15,72 ha, entre 
2013 e 2017, na Fazenda das Pedras e, ainda, a construção de 
banheiro de gado, as margens de área de preservação permanente, 
na Fazenda Santo Antônio. INVESTIGADO(S): Volnei Geraldo 
Nicoli. LOCAL DO FATO: Localidade de Linha 8, interior do 
Município de Santiago/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.216/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Pinto e 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar providências 
quanto a ocorrência de perturbação do sossego alheio no período 
noturno, incluindo a madrugada, na Rua General Daltro Filho, no 
estabelecimento comercial Weeck Bebidas em virtude da realizada 
de atividades diversas das que eventualmente autorizadas em 
alvará de localização municipal, com relato de omissão fiscalizatória 
por parte da Prefeitura Municipal de Barra do Ribeiro. 
INVESTIGADO(S): Arthur Weeck Vianna, Prefeitura Municipal de 
Barra do Ribeiro-RS. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.328/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de Bom Jesus - Claudia Lucia Bonetti. OBJETO: Apurar suposta 
omissão do município de Bom Jesus em promover a manutenção de 
árvore Araucária situada na Rua Romulo Varela da Silva, n. 20, 
Centro, no município de Bom Jesus/RS, gerando risco de queda e 
dano a terceiros. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE BOM JESUS. 
LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.284/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícia de que 
o lixo seco na cidade de Camaquã não está sendo recolhido por 
coleta seletiva, mas sendo misturado no lixo comum, causando 
ainda mais acúmulo no meio ambiente. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.001.411/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Perturbação gerada 
pela aglomeração de pessoas e veículos em via pública nas 
imediações dos estabelecimentos Stock Center e Havan, na 
Avenida Salgado Filho, em Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.503/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar a 
ausência de Licença de Operação Ambiental pelo empreendimento 
potencialmente poluidor, denominado Associação Franciscana de 
Assistência a Saúde, localizado na Rua Joana D’Arc, n. 465, N Sra. 
Lourdes, Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): ASSOCIAÇÃO 
FRANCISCANA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE. LOCAL DO FATO: 
Associação Franciscana de Assistência a Saúde, Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.362/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Poluição sonora 
causada por Escritório Bar, localizado na Rua Rosário, n. 410, 
Nossa Sra. do Rosário, Santa Maria - RS. INVESTIGADO(S): 
Escritório Bar. LOCAL DO FATO: Escritório Bar, Rua Rosário, 410 - 
Nossa Senhora do Rosário, Santa Maria - RS. 
 



 

 

8 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.363/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Poluição sonora 
tendo como investigado Boteco do Mineiro, localizado na Rua Silva 
Jardim, n.s. 1201-1281 - Nossa Sra. do Rosário, Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): Boteco do Mineiro. LOCAL DO FATO: Rua Silva 
Jardim, 1201-1281 - Nossa Sra. do Rosário, Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.361/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Poluição sonora 
tendo como investigado Recanto Beer, localizado na Rua Silva 
Jardim, n. 1152, Bairro Nossa Senhora do Rosário, Santa Maria/RS. 
INVESTIGADO(S): Recanto Beer. LOCAL DO FATO: Rua Silva 
Jardim, n. 1152. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.003.419/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Investigar possível poluição sonora tendo como investigado o 
estabelecimento Casa Gabbi (Liberali & Schorn Bar e Café LTDA), 
localizado na Rua Silva Jardim, n. 1252 - Bairro Nossa Senhora do 
Rosário, Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Liberali & Schorn Bar 
e Café LTDA (nome fantasia Casa Gabbi). LOCAL DO FATO: Santa 
Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00915.001.791/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: dano ambiental decorrente de 
intervenções em áreas de preservação permanente e conversão do 
uso do solo constatados no Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental n. 100/2024. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Balneário Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.308/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adotar 
medidas urbano ambientais diante das aglomerações no Posto 
Ipiranga da RS 407, em Xangri-lá. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Posto Ipiranga da RS 407. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.064/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de Bom Jesus - Claudia Lucia Bonetti. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental, consistente na destruição de 64,20 
hectares de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, objeto de 
especial preservação, não passível de autorização para exploração 
ou supressão, constatado na propriedade de Oliveira José Ferreira, 
localizada no município de Bom Jesus/RS. INVESTIGADO(S): 
Oliveira José Ferreira. LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00726.000.639/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
2º Pj da Promotoria de Caçapava do Sul - Waleska Flores Agostini. 
OBJETO: Apurar a situação dos terrenos baldios na Rua Manoela 
Velho Dias. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.135/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
OBJETO: Oficina mecânica com irregularidades, "Mecânica Geral 
Sapo" na cidade de CAÇAPAVA DO SUL. INVESTIGADO(S): 
Aldovante Chaves de Carvalho. LOCAL DO FATO: Caçapava do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.353/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar a informação 
do Corpo de Bombeiros narrando que a edificação que abriga a 
Razão Social "SOCIEDADE RECREATIVA ALVORADA" localizada 
na Rua Três de Outubro, n. 41, Centro, Camaquã, foi interditada, 
por apresentar Iminente Risco à Vida dos usuários. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Três de 
Outubro, n. 41, Centro, Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.933/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado, em tese, por Feliciano Machado de Souza na localidade 
denominada Passo do Marinheiro, 3° distrito de Canguçu/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.291/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Rocha de Porchetto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Investigar os danos ambientais causados através do corte 
seletivo de vegetação nativa, uso de fogo e abertura de estrada, 
sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, na 
propriedade do Sr. Balduino Bosquetti, localizada na Rua Victório 
Pellin, n. 910, Bairro Pedancino, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): 
Roseli Lourdes de Brito Lazzaretti. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.970/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de suposto dano ambiental 
atribuído a Aloísio Ito Erthal e Adelar Anderle Consultoria e 
Advocacia, consistente na supressão de 10,61 hectares de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em propriedade rural 
situada no interior do Município de Roca Sales. INVESTIGADO(S): 
Aloisio Ito Erthal. LOCAL DO FATO: Roca Sales/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.974/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Apuração de suposto dano ambiental 
atribuído a Adair Gracioli, consistente em supressão de 0,16 hectare 



 

 

9 
 

de vegetação do Bioma Mata Atlântica em imóvel rural situado no 
interior do Município de Muçum. INVESTIGADO(S): Adair Gracioli. 
LOCAL DO FATO: Muçum/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.523/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar dano 
ambiental em APP no Bioma Mata Atlântica, conforme alerta de 
desmatamento disparado pelo MAPBiomas - CAOMA - em área 
localizada no município de Estrela/RS. A propriedade, 
supostamente, pertence ao espólio de Gilberto Wommer. 
INVESTIGADO(S): Espólio de Gilberto Wommer. LOCAL DO FATO: 
Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.643/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar 
possíveis irregularidades na emissão de alvará de funcionamento e 
licenciamento ambiental em prol da empresa OQTIS Indústria de 
Equipamentos Hospitalares LTDA. INVESTIGADO(S): Município de 
Farroupilha. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00775.003.273/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Thiago Luís Reinert. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental, consistente na supressão 
de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em estágios médio e 
avançado de regeneração, atingindo uma área de 529,27 m2, 
considerada Área de Preservação Permanente (APP), pois 
localizada a menos de 15 metros de Recurso Hídrico, sem licença 
ou autorização do Órgão Ambiental competente, fato ocorrido na 
Rua 150, Loteamento Mazzuti, Município de Frederico Westphalen 
(RS), conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 
6021/2024 do BABM. INVESTIGADO(S): ELAINE MARIA 
WICHINESKI. LOCAL DO FATO: Rua 150, Loteamento Mazzuti, 
Município de Frederico Westphalen (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.986/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental por por destruir 
ou danificar vegetação primária ou secundária, em estágio 
avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica, ou 
utilizá-la com infringência das normas de proteção, na Linha 
Pulador, interior do município de União da Serra /RS, pelos 
investigados Euclides Weber e Ademir Weber. INVESTIGADO(S): 
Euclides Weber, Ademir Weber, Darci Giacomini. LOCAL DO FATO: 
União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.802/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental consistente na supressão 
de vegetação nativa sem autorização prévia do Órgão Ambiental, na 
propriedade do Sr. Jonas Alex Cervini Garbin. INVESTIGADO(S): 
Jonas Alex Cervini Garbin. LOCAL DO FATO: Montauri. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.001.555/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar alerta de desmatamento em três áreas localizadas 
no Município de União da Serra. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.111/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar alerta de desmatamento em área localizada no 
Município de União da Serra. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.157/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar dano ambiental consistente em soterramento e 
resíduos de vegetação nativa, uso alternativo do solo para cultivo de 
milho, abertura de estrada e supressão de vegetação em área de 
7.131, na Linha Benjamin Constante, no Município de Montauri/RS, 
tendo como investigado Adelano Reolonm. INVESTIGADO(S): 
Adelano Reolon. LOCAL DO FATO: Serafina Corrêa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.169/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: 
Acompanhar as obras realizadas pelo Município de Guaporé na 
Linha Oitava, Santo Antônio, Guaporé/RS, a fim de evitar 
alagamentos na residência de Domingos Olive Perin. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.156/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de 4ha 
(hectares) de vegetação nativa em estágio inicial de regeneração, 
em tese cometido por Alencar Trilha Barbosa. INVESTIGADO(S): 
Alencar Trilha Barbosa. LOCAL DO FATO: União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.154/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar a 
irregularidade da atividade de extração de cascalho exercida pelo 
Município de Guarani das Missões, que, aparentemente, vem sendo 
executada com lastro em "autorização ambiental" concedida pelo 
próprio órgão ambiental municipal. INVESTIGADO(S): Município de 
Guarani das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00799.001.253/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Jaguari. OBJETO: Apurar desmatamento na propriedade rural de 
Dalvan Berlote Tadiello, situada na Localidade de Linha 13, interior 
de Jaguari/RS. INVESTIGADO(S): DALVAN BERLOTE TADIELLO. 
LOCAL DO FATO: Linha 13, Jaguari-RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.045/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR(A) DE 



 

 

10 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos Rossi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Mostardas. OBJETO: Denúncia sobre suposta poluição ambiental 
na localidade das Capororocas, em Tavares, causado por empresa 
de resina. INVESTIGADO(S): Israel da Silva Jardim. LOCAL DO 
FATO: Tavares RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.176/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo 
Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar prática de eventual dano 
ambiental em área aproximada de 69.669 m², sendo 43.677 m² 
compostos por vegetação exótica compatível com plantação de 
pinheiro-americano (Pinus sp.) e 25.992 m² compostos por 
vegetação nativa secundária em estágio médio e avançado de 
regeneração, sendo que 8.102 m² da floresta nativa destruída 
localizava-se em Área de Preservação Permanente de curso d'água, 
sem licença ou autorização da autoridade competente, pelo 
investigado, na localidade de Linha Nona Turvo, interior do 
Município de Protásio Alves, conforme alerta n. 803846, do Sistema 
Mapbiomas. INVESTIGADO(S): Marcos Prigol, Rosameri Prigol. 
LOCAL DO FATO: Protásio Alves. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.002.522/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: 
Urbanismo - trevos de acesso a bairros de Passo Fundo - região 
dos bairros Victor Issler e Integração - riscos de acidentes e 
necessidade de melhorias. INVESTIGADO(S): Município de Passo 
Fundo, DAER - 6ª Superintendência Regional - Passo Fundo. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.005.604/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar prática de 
Poluição Sonora pelo estabelecimento PICO BOATE LTDA, 
localizado na Rua Doutor Vergueiro, n. 148, Vila Rodrigues, Passo 
Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Boate Pico. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.006.021/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa 
sem licença ou autorização dos órgãos ambientais, em propriedade 
situada na l Rua João Catapan, em Passo Fundo/RS, sob 
responsabilidade de Jessica Felini. INVESTIGADO(S): Jessica 
Felini. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.006.638/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar prática de 
poluição sonora, sob a responsabilidade do estabelecimento 
REDPILL, localizado na Rua Independência, número 348, Centro, 
nesta Cidade. INVESTIGADO(S): REDPILL CONVENIÊNCIA. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 

00861.003.351/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar alerta 
disparado no sistema MapBiomas, dando conta de suposto 
desmatamento ilegal, em propriedade de Antenor Anestor da Silva, 
localizada no Município de Gramado Xavier, RS. INVESTIGADO(S): 
Antenor Anestor da Silva. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.415/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Possíveis 
irregularidades na barragem localizada em São Martinho da 
Serra/RS. INVESTIGADO(S): PGM DE SÃO MARTINHO DA 
SERRA, Companhia Rio Grandense de Saneamento - CORSAN. 
LOCAL DO FATO: São Martinho da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.003.312/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar empreendimento potencialmente poluidor “Binos Lavagem'', 
em Santo Ângelo. Local: Rua Marquês do Herval. n. 1728, Centro 
de Santo Ângelo. INVESTIGADO: Valnei Camargo Crema. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.827/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar a existência de desmatamento em área rural, o dano 
ambiental e sua correlata reparação e compensação ambientais; 
LOCAL: Imóvel rural situado no Km 14 da ERS 536, no Município de 
São Miguel das Missões/RS; INVESTIGADO: Elder Luiz Vieira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.659/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar reclamação de 
enchente e alagamentos das águas do Arroio Itaquarinchin. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua São 
Francisco, arredores do n. 45, Bairro Gheller, Santo Ângelo - RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.002.603/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar regularidade de estabelecimento (oficina mecânica); 
INVESTIGADO(S): Arisoli Binello Machado - ME, Vagner Rodrigues 
Machado. LOCAL DO FATO: Rua Barão de Santo Ângelo, Bairro 
Hortência, n. 2163, Bairro Pippi, Santo Ângelo, RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00875.000.870/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Extração irregular de basalto em propriedade localizada na Estrada 
Morro do Púlpito, no Município de Santo Antônio da Patrulha, 
conforme auto de constatação emitido pela PATRAM. 



 

 

11 
 

INVESTIGADO(S): José Paulo da Silveira Muniz. LOCAL DO FATO: 
Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.614/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Providências referentes 
a desmatamento em imóvel Rural na ERS 265, Picada Quevedos, 
São Lourenço do Sul/RS, de propriedade de Fernando Diego 
Nörnberg, Janaina Falck Nornberg e Hilmar Schaun (Memo. n. 
1304/2023 CAOMA (Mapbiomas). INVESTIGADO(S): Fernando 
Diego Nörnberg, Janaina Falck Nornberg, Hilmar Schaun. LOCAL 
DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.613/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Providências referentes 
a desmatamento em imóvel Rural sem denominação, localizado em 
Fortaleza (Próximo ao Comercial Leitzke), São Lourenço do Sul 
(Memo. n. 1279/2023 CAOMA - Mapbiomas). INVESTIGADO(S): 
Nelson Blank. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.004.196/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental cometido, a 
partir de alerta de desmatamento no Município de São Sepé 
identificado pelo MapBiomas Alerta (n. 960964), em imóvel sem 
cadastro no CAR. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.315/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, 
consistente em supressão de vegetação em 733 m² (setecentos e 
trinta e três metros quadrados), contendo árvores nativas e exóticas 
em mata ciliar de recurso hídrico (coordenadas geográficas 30º10 
30.358 S e 053º3516.738¿ W), área de preservação permanente, 
próximo a recurso hídrico perene. INVESTIGADO(S): Aldair Pisetta. 
LOCAL DO FATO: Rua Clarindo José Monteiro, n. 682, Pontes, no 
município de São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.003.373/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar o autor e eventual dano ambiental 
em área localizada no Município de São Sepé, gerado pelo sistema 
MapBiomas (alerta n. 891363). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Sepé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.384/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
contra a fauna, consistente em manter em cativeiro pássaros 
silvestres, sem a devida licença ou autorização do órgão ambiental 
competente, ocorrido na Localidade de Passo do Santa Cruz, em 
Taquari/RS. INVESTIGADO(S): ERCI DA SILVA. LOCAL DO FATO: 
Taquari. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.661/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Ofício PATRAM - Supressão de vegetação e 
funcionamento irregular de fornos de carvão. INVESTIGADO(S): 
Luis Ladislau Iaronka. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.272/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
MapBiomas Alerta - Possível dano ambiental em área de 
propriedade de Valter Hanatzki, totalizando 0.47 ha de área fora de 
APP, e 316m² em área de APP. INVESTIGADO(S): Valter Hanatzki. 
LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.497/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar 
eventual crime ambiental ocorrido no Balneário Bela Ilha. 
INVESTIGADO(S): João Antônio Theis. LOCAL DO FATO: Porto 
Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01342.000.069/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental 
Taquari-Antas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos 
Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. OBJETO: Risco de deslizamentos na área urbana do 
Município de Cruzeiro do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cruzeiro do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.405/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: análise 
das intervenções em área de preservação permanente no imóvel 
designado como "FAZENDA 14" no levantamento do Projeto 
Proteção de Matas Ciliares realizado pelo Município de São 
Francisco de Paula - RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.950/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar as medidas necessárias 
em razão dos danos ambientais decorrentes de supressão de 
vegetação nativa, identificada em áreas localizadas na Linha 
Palmeiro, Distrito de São Pedro, em Bento Gonçalves, pelo sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Eduardo Marini, Aldino José 
Zanesi, Roberto Zanezi. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.986/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar prática de 
poluição sonora, sob a responsabilidade do estabelecimento CLASS 
BAR CLUB, situado na Rua Independência, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Class Bar Ltda. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 



 

 

12 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.243/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Trata-se de denúncia referente a ocorrência 
de derrubada de Ingazeiros ás margens do Rio Jacuí e de 
execuções de obras irregulares na localidade chamada Ponta do 
Leste, sendo em uma área de significativa importância ecológica. 
INVESTIGADO(S): Emerson Rodrigo Follmer. LOCAL DO FATO: 
Ponta do Leste, Interior de Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.001/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes Ribeiro Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rio Pardo. OBJETO: Trata-se de notícia de descarte de lixo em 
uma lagoa as margens do Balneário Porto Ferreira. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.290/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível desmatamento de vegetação nativa, em uma área de 
8,5ha, em área preservação permanente, do Bioma Mata Atlântica, 
na propriedade de Vilson de Alemida Batista Rauber, no interior do 
Município de Gramado Xavier. INVESTIGADO(S): Vilson de Almeida 
Batista Rauber. LOCAL DO FATO: Município de Gramado 
Xavier/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.480/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar a 
canalização irregular de sanga, cuja nascente está localizada nos 
fundos do Hospital de Caridade. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.298/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Intervenção em APP 
de curso hídrico por conversão de campo de altitude em lavoura na 
Unidade de Conservação APA Rota do Sol (LOCAL 04 E LOCAL 05 
DO MEMO. N. 39/2020 - SEMA -RS). INVESTIGADO(S): Enedina 
Hoffmann Teixeira, Erico Teixeira, Isamar Hoffmann Teixeira, 
Leandro Hofmann Teixeira. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.622/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa 
do Bioma Mata Atlântica, em estágio médio de desenvolvimento, 
numa extensão de 0,58 ha (5.803m²), coordenadas geográficas -
29.434544 -52.908468, em propriedade situada na localidade de 
Cerro da Figueira, interior do município de Passa Sete/RS. 
INVESTIGADO(S): Nilton Ferreira França. LOCAL DO FATO: Passa 
Sete. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.148/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho. OBJETO: Apurar dano ambiental resultante do 
descarte irregular de produtos contaminados e demais resíduos 
provenientes da atividade comercial de lavagem de veículos, no 
empreendimento de Ema Geneci de Oliveira, situado na RS 400, 
KM 32, cidade de Passa Sete/RS. INVESTIGADO(S): EMA GENECI 
DE OLIVEIRA. LOCAL DO FATO: Passa Sete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.000.989/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba. OBJETO: Apurar eventual situação de maus tratos e 
criação de animais de grande porte na Avenida Breno Guimarães. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.000.762/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Dano ambiental pelo Município de Arroio 
do Meio e Cristian Sant Anna Perin - aterro sem licença. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE ARROIO DO MEIO, CRISTIAN 
SANT ANNA PERIN. LOCAL DO FATO: Arroio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.927/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar desmatamento identificado pelo sistema MapBiomas 
Alerta em área rural pertencente ao Município de Bento Gonçalves. 
INVESTIGADO(S): Município de Bento Gonçalves. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.075/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giardin 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual 
lesão ao meio ambiente (poluição sonora) decorrente de atividades 
no Bar Corujão, no bairro Guajuviras, em Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.236/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de 
vegetação nativa sem a devida autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Waldomiro José Aozani. LOCAL 
DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.237/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de 
vegetação nativa sem a devida autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Antonio Gilberto Folharin. LOCAL 
DO FATO: Catuípe. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.232/2024. PROMOTORIA DE 



 

 

13 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de 
vegetação nativa sem a devida autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Albino Gotin. LOCAL DO FATO: 
Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.230/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de 
vegetação nativa sem a devida autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Fernando de Alencar Coradini. 
LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.235/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de 
vegetação nativa sem a devida autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Odair Juliano Buligon. LOCAL DO 
FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.231/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de 
vegetação nativa sem a devida autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Rodinei Felippim da Silva. LOCAL 
DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01764.000.234/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Catuípe. OBJETO: Dano ambiental causado pela supressão de 
vegetação nativa sem a devida autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Anderson Bernardi. LOCAL DO 
FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.588/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Marchiori 
Dias. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: PJ Rio dos Sinos 
encaminha Ofício n. 01336.000.053/2024-0037 - Desassoreamento 
em leitos de rios ou cursos d’água. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00772.001.726/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental em razão da prática, em tese, do crime 
previsto no artigo 38-A da Lei n. 9.605/98, praticado por DANIEL 
CARGNIN GARLTET, na localidade de Pinhalzinho, interior, Nova 
Palma/RS,. INVESTIGADO(S): Daniel Cargnin Garlet. LOCAL DO 
FATO: Pinhalzinho, interior, Nova Palma/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.469/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível desmatamento 
não autorizado - Código de Alerta n. 1167436 do MapBiomas. 
LOCAL DO FATO: Município de Turuçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.450/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível desmatamento 
ilegal em propriedade rural - Cód. Alerta n. 1167507 do MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): NEIVA MARIA TESSMER KICKHOFEL, 
EDISON KICKHOFEL, SÍTIO EBARZ 02, ELIAS EDUARDO BARZ. 
LOCAL DO FATO: Município do Arroio do Padre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.470/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível desmatamento 
não autorizado - Código de Alerta n. 116976 do MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): LUIZ CARLOS CHOLLET GOMES, LAERCIO 
VARGAS GOMES. LOCAL DO FATO: Município do Capão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.655/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar reclamação de 
construção em área pública, com retirada de árvores, impedindo a 
circulação de pessoas, e acumulando água. Local: entroncamento 
das Ruas XV de Novembro e Ipiranga, próximo ao supermercado 
Amigão, Santo Ângelo, RS; Investigado: Gideão de Souza Antunes. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.842/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente 
do fato da investigada fazer funcionar atividade potencialmente 
poluidora de irrigação superficial, contrariando as condicionantes da 
licença de operação ambiental obtida. INVESTIGADO(S): Elvídio 
Schütz Schwanck, EGRANI AGRICULTURA E PECUÁRIA - 
GRANJA SÃO JOSÉ. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.756/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental consistente na realização de aplicação de produtos 
agrotóxicos em atividade de lavoura de arroz, em desacordo com as 
normas legais vigentes, causando a contaminação por deriva, vindo 
a atingir a vegetação nativa e pastagem em propriedade alheia. 
INVESTIGADO(S): Flávio Airton Mileto Gindri, Pablo Ancinello 
Gindri, Vinicius Ancinello Gindri. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.004.932/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz 
Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente 
em supressão de vegetação nativa em APP sem a devida 
autorização. INVESTIGADO(S): Diego Rafaeli dos Santos. LOCAL 



 

 

14 
 

DO FATO: Cruz Alta 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18  de 
outubro de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 

 
 

EDITAL N. 358/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MAICON JONATAN 
PASSING PINHEIRO, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5008860-19.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa 
Rosa, constante no PGEA 00869.000.348/2024, cientificando-o do 
prazo de 10 (dez) dias para, querendo, requerer a remessa dos 
autos ao Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 10 (dez) 
dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 18 de outubro de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 359/2024 – PGJ 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01 /2020-PGJ, fica 
cientificado a indiciada DANIELE BERNARDES PEREIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do expediente investigatório criminal n. 5000151-
09.2023.8.21.0067, que tramita na 1ª Promotoria de Justiça Criminal 
de São Lourenço do Sul. Prazo do Edital: 15 (quinze) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO LOURENÇO DO SUL, em 
17 de outubro de 2024. 
 

ANDRELISE BORRIN BAGATINI, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 

 

 
AVISO N. 13/2024/FRBL 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 

 

O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende 
celebrar Termo de Fomento com a Casa de Saúde Menino Jesus 

de Praga, inscrita no CNPJ sob n. 89.621.767/0001-41, para o 
repasse de recursos financeiros visando executar o Projeto 
“Ampliação da Capacidade de Acolhimento de Saúde de Alta 
Complexidade”, que tem por objetivo a aquisição de câmara fria 
para alimentos, estrutura e preparação para instalação de tanque de 
oxigênio, aquisição de câmara fria mortuária, construção de poço 
artesiano, e implantação do novo núcleo de saúde (incluindo 
oxigênio, ar condicionado, camas hospitalares, além da pequena 
obra), conforme Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Gestor 
do FRBL na Ata da 17ª Sessão Extraordinária (publicada no DEMP de 
12/09/2024). Os recursos a serem repassados totalizam R$ 
929.405,75 (novecentos e vinte e nove mil quatrocentos e cinco 
reais e setenta e cinco centavos). A parceria vigorará por 12 
(doze) meses. A situação telada dispensa a realização de 
chamamento público, com fulcro no artigo 30, caput e inciso II, da 
Lei Federal n. 13.019/2014, por envolver projeto apresentado em 
decorrência de situação de calamidade pública. O plano de trabalho 
e a documentação de habilitação da organização parceira estão 
disponíveis para consulta pelo endereço eletrônico 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, 
procedimento n. 02456.000.366/2024. Nos termos do artigo 32, § 2º, 
da Lei Federal n. 13.019/14, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias 
para eventuais impugnações, a contar da publicação deste ato no 
DEMP (https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do FRBL 
(https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-mail 
frbl@mprs.mp.br.  
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Presidente do Conselho Gestor, 

Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL. 
 
 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/

		2024-10-21T13:03:11-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




